Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 689/2022

Data: 28 de novembro de 2022

Ementa: sugere ao Poder Executivo, através da

Secretaria Municipal de Saúde, que providencie,

com urgência, a contratação de mais médicos

ortopedistas e traumatologistas para atendimento

na rede pública municipal de saúde.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através

da Secretaria Municipal de Saúde, providencie, com urgência, a contratação de

mais médicos ortopedistas e traumatologistas para atendimento na rede pública

municipal de saúde.

A presente sugestão se faz necessária em razão dos números alarmantes

deste setor da nossa saúde pública. Conforme informado pela administração

municipal através do Ofício nº 859/2022 – GAB, atualmente encontram-se na fila para

atendimento ortopédico um total aproximado de 1.265 pacientes rondonenses,

sendo 555 para tratamento fora do domicílio (TFD), 449 para retornos e 261 para uma

primeira consulta, com pacientes aguardando na fila há mais de 5 anos.

Ao mesmo tempo, conforme informado no referido documento, a saúde

pública municipal conta apenas com 2 médicos especialistas nesta área, obrigando

o encaminhamento de muitos pacientes que poderiam aqui ser tratados para

atendimento pela 20ª Regional de Saúde, ampliando o prazo de espera.

Sendo assim, considerando a situação crítica vivenciada pelo Município de

Marechal Cândido Rondon neste quesito, este Vereador fica no aguardo do

atendimento da presente proposição, indicando ao Executivo Municipal que

promova, com urgência, a contratação de novos médicos especialistas em

ortopedia e traumatologia, pela forma de contratação legal mais célere possível, o

que muito beneficiará a nossa comunidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 28 de novembro de 2022.